

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 366
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 3.50

Typografia 80 groszy

Zapraszamy 7 złotych

Wychodzi oddzielnie raz w tygodniu poniedziałek i dni piątkowe

Konta PKO Kraków 400.670

KORZYSTAJCIE Z TANIEGO MLEKA! Gotujcie kasko ale tylko **bolenderskie DE JONG-GLORIA** a uzyskacie **pierwszorzędny pożywny i zdrowy napój. Do nabycia w handlowcach zważających na jakość towarów. — Reprezentacja dla odsprzedawców Kraków, ulica Pońska L. 22.**

POSEL IGNACY DASZYŃSKI

Dzikie pola

Na dawnych „kresach” śląskiej Rzeczypospolitej byłbyłymi pasy ziemi pusty, nieuprawiony, choć żyzny, teren harców „lotrzyków” kresowych, przechodzących raz ku Polsce, drugi raz ku Kozaczynie. Był to ziemia bezprawa, kraj gwałtów i zbrodni, dziedzina bezkarności różnych zyciuchów z fantazją, wścibów groźnych i groźnych.

Włoki minęły i ziemia została pokrajana miedziami, granicami wielkich, pańskich majątków i małych, chłopskich zagonów. Zdawało się, że dawne „hultajstwo” kresowe, opiewane tak cudownie przez Sienkiewicza, znikło jak mara poetycka...

Polska niepodległa powstała, zwycięski jej oręż nakreślił wschodnie granice państwowe, ale „kresy” pozostały, a raczej odżyły i znów wyobraźnia człowieka XX. wieku ma pokarm, godny wieku siedemnastego. Odczyły walki orężne, płoną folwarki pańskie i chłopskie zagrody, hula rycerstwo „kresowe”, grasują „lotrzyki”, zbić w orężne wałach.

A cóż robi instytucja państwowa, powstała w Polsce na wzór angielski (!), co robi polska państwowa?

Podamy tylko dwa zbiorowe fakty, stwierdzone w ostatnich czasach.

Oto w Mińsku podczas uroczystej parady sowieckiej maszeruje wśród innych sowieckich oddziałów, cały umundurowany oddział polskiej polskiej państwowej

na, Walczyliśmy przez 3 tygodnie ciężarnie i wytrwale przeciw wszystkim jawnym i zamaskowanym reakcjonistom, to też zwycięstwo jest zasłużoną nagrodą dla nas a zasłużoną klęską dla reakcji za jej obłudną politykę. Zwycięstwo proletariatu Sosnowca pod sztandarem PPS będzie bojąca powódka dla proletariatu całego kraju i walka z reakcją i jej slugusów.

— 0 — 0 —

(Telefonem od korespondenta „Naprzód”)
Sosnowiec, 6 kwietnia.

Wczoraj odbyły się tu wybory do Rady miejskiej. Na 52 tys. uprawionych w głosowaniu wzięło udział 26.955. Dotychczasowa Rada liczyła 45 członków. Na wniesione listy pada następująca ilość głosów:

lista nr	1 lokatorzy	głosów	mandat.
1	234	0	
2	PPS	15620	29
3	NPR	1045	1
4	4 kolejarze	689	1
5	5 żydzi	1881	3
6	6 kamienicznicy	346	0
7	7 chłena	5559	10
8	8 bezpartyjna	324	0
9	10 inteligentja	897	1
10	11 Poale-Syon	260	0

mandatów 45
Wobec tego w nowej Radzie PPS ma bezwzględnie większość.

Kiedy rozpocznie się budowa domów?

Pytanie to jest na ustach wszystkich. Bezrobotni cięsza się, że w chwila rozpocznie się akcja budowlana otrzymają pracę, przemysłowcy budowlani wywyżką niecierpliwie zamówień, bezdomni już duszą się w ciasnych mieszkanach spodziewają się, że wreszcie zdołają wygodnie mieszkać. Wszyscy zaś są zdania, że rozpoczęcie masowej akcji budowlanej złagodzi a może nawet zlikwiduje ciężkie przesilenie gospodarcze, jakie obecnie daje się we znaki różnym sferom społecznym.

Przedewszystkiem Kraków, jako miasto słynące z latanej mierzki mieszkaniowej, będącej rozsadnikiem panującej wszesczólnie gruźlicy, czeka na kredyty budowlane jako na zadatek poprawy tych strasznych warunków mieszkaniowych. Ilustracją tego jest obywatel pod polem niemasz, szczerze rożni, gotujący sobie strawę na ognisku, rozpalonym na ulicy dwustupniowego miasta Krakowa. I niema kilku małych mieszkań dla tych biedaków. Katastrofa mieszkaniowa doszła już do zenitu i dalsze tolerowanie jej byłoby zbrodnią, która by musiała zrodzić nie dające się dziś przewidzieć następstwa.

To że słusznie rząd postanowił przeznaczyć znaczną część pożyczki amerykańskiej na kredyty budowlane, a nado wnieśli projekty uchwały do ustawy o rozbudowaniu miast, która unicestwiała dewaluacja marki polskiej, wywołała hamienią gwałtowną chłeno-plasową burzę. Wszyscy spodziewali się, że z początkiem sezonu budowlanego znajdą się pieniądze na masową akcję budowlaną. Tymczasem minął cały marzec i nic nie zrobiono. Nowela o rozbudowaniu miast dopiero w dniu 3 kwietnia przeszła przez sejm, a tymczasem reakcyjna większość senatu, wyczerpana „pracą” parlamentarną, rozpoczęła już ferie przedświąteczne i zamierza zebrać się w trzeciej dekadzie kwietnia.

Tymczasem bezrobotni czekają cenniejszym języczkiem jeden miesiąc, bezdomni doczekają się lepszej pogody, że będą mogli obozować wygodnie

Skąd to się wzięło? Dwa czynniki wywołały to oryginalne zjawisko. Policjant taki przekracza przepisy już nie służbowe, ale prawa karnego w stosunku do siebie. Broń długo, korzystając z niewiadomości lub pozbawienia władzy. Aż przychodzi czas, kiedy się „ucho urywa” i policjant polski ucieka za najbliższą granicę, gdzie znajduje „mię” przyjęcie. Albo wprost policjant braw oddawna łapówki od komunistów miejsowych i zamieszanych, aż znów nadchodzi czas „krytyczny”, nie może już oddawać usług komunistom i zmyka za granicę, paradując potem w polskim mundurze na sowieckich urządzeniach.

Na linjach kresowych roi się od takich indywiduów. Gwałtowni, przekupni, zdradcy, przemyska się przez kordon. Powinno to każdej administracji państwowej nasunąć poważne myśli na temat dzisiejszego „bezpieczeństwa” kresów. Bronieniem się przed gruntowną reformą, t. j. przed uregulowaniem stałem stonkówek narodowościowych zapomocą autonomii terytorjalnej przedłużają się tylko okres piekielnie zaśmieci ludności pracowniczej i spokojnie na kresach.

Żelazne tu potrzeba reki i śmiałej myśli politycznej.

POSEL JAN STAŃCZYK

Triumf PPS przy wyborach do rady miejskiej w Sosnowcu

Akcje wyborczą do Rady miejskiej Sosnowca rozpoczęliśmy i prowadziliśmy przeciw całej zjednoczonej reakcji pod hasłem, przez w reakcyjnej zamachami na równe, tajne i powszechne prawo wyborcze do gmin, forsowanie przez rząd w Sejmie. Żądamy uruchomienia robót, żadne wyroczenia budowy domów, tramwaju, wodociągów i szkół. Zjednoczona chłena polska i żydnoska rozpełta przeciw naszej listie szalona agitaacja, przyrzekając wyborcom spełnienie wszystkich możliwych i niemożliwych życzeń. Sprawdzono na wście najwybitniejszych psów endekich i chadeckich, wszyscy księza z ambon nawywiali do głosowania na zblokowaną listę chłeny, zamknięto dla nas wszystkie sale, tak, że musieliśmy nosze wiecie odbywać pod bramami fabryk i kopalni. Afiszami zaklejano dzień po dniu całe miasto, zaspinywano powódziami odczu o szczerzych artykułach przeciw naszej partii ludności miasta. Zorganizowano specjalne dobrze płatne bojówki do rozbijania naszych wieców, straszono ludność, że jak socjaliści wejdą do magistratu, to rząd odmówi pożyczek na roboty inwestycyjne. Wszystko zawiodło. Reakcja trzymająca dotychczas rząd miasta nieudolnie w swoich rękach, została przez PPS pobita na głowę. Klasa robotnicza Sosnowca dała reakcyjnym

oszczercom lasy i wyraża odpowiedź, że tym, którzy ją oszukali podczas wyborów do Sejmu, nie da ani jednego głosu, że tym, którzy chcą ją pozbawić praw wyborczych, nie da się obietnicą usidlić. Szczególnie kobiety masowo stanęły do wyborów i głosowały na naszą listę. Nie pomogły też reakcji sztuczki wyborcze wymyślone na jej korzyść przez pomysłodawcę dotychczasowego prezydenta, który, idąc za podziałem swoich doradców, spowodował udwajanie endeków o rozwiązaniu się dotychczasowej Rady miejskiej w nadziei, że w nowej będą mieli jeszcze większą przewagę. Aby zaś robotnicy nie mogli się dostatecznie do wyborów przygotować, wyznaczono krótki bo tylko 3 tygodniowy okres wyborczy. Wszystko nic nie mogło. Zwycięstwo PPS jest wprost drugocenne, bo na 45 mandatów uzyskaliśmy 29, podczas gdy w starej radzie mieliśmy tylko 13 miejsc. 15.700 głosów padło obecnie na naszą listę a na chłenie tylko 5.500. Komunisti w przewidywaniu klęski ogłodzi wstrzymanie się od wyborów, aż NRP, która kolektowała chłena, zesłana przez nas zupełnie pobita. Podczas gdy w starej Radzie miała 7 radnych, to obecnie uzyskała tylko 1 mandat. PPS zdobyła bezwzględnie większość i będzie samorządzać miastem, którem dotychczas rządziła chje-

pod gołęb niebieski, wszyscy zaś będą obchodzili uroczysto święta wielkonoce — niestety masy robotnicze z pustym żołądkiem. Prześlenie gospodarcze przedłuży się a fundusze budżetowe nie wypłacają będzie nieopóźnioną płatnością na jużmniejsze dla bezrobotnych, zamiast dać im pracę i odpowiedni zarobek. Ostatnia deska ratunku dla bezrobotnych — emigracja do Francji — zawiodła, gdyż zapotrzebowanie robotników do kopalń francuskich jest na kwiecień minimalne.

To też krakowska klasa pracująca zgromadziła się masowo w niedzielę, aby omówić sprawę walki z bezrobociem oraz sprawę samorządu miej-

skiego, przed którym stoją ważne zadania współdziałania z rządem w akcji rozbudowy. Ale i tu piętrzą się trudności, gdyż dotąd pogromcy samorządu miejskiego nie dopuścili do jego obudowy, a gminni władcy chcą narzucić prywatność, i iżerować parkiary, zbogacając się na męzcy małdowych w nakrytychżyciowych czasach powstania państwa polskiego i obrony tegoż przed najazdem bolszewickim.

Proletariat polski toczył już ciężkie boje przezwyciężając. Spodziewać się należy, że zwycięstwem zakończy się jego akcja o rozbudowę i nastit i rządy ludowe w gminie. **Dr. A. M.**

Mowa piosła Żuławskiego w dyskusji nad wnioskiem Wyzwolenia o rozwiązanie Sejmu

Jak dotychczas, na czwartkowym posiedzeniu Sejmu toczyła się dyskusja nad wnioskiem Wyzwolenia o rozwiązanie Sejmu we wrześniu i rozprawę nad nowych wyborów na wrześniu. W dyskusji ten. poseł Zygmunt Żuławski wygłosił następujące przemówienie:

Wysoki Sejmie! Pierwszy raz jesteśmy świadkami tego rodzaju wypadku, że inicjator wniosku starał się o to, by, jeżeli wniosek ten usunąć z porządku (Głos: To jest poważne traktowanie). Pierwszy raz jesteśmy świadkami faktu, że wnioskodawcy ustąpiły się o obowiązek zabrania głosu. (P. Debski: Bo nie ma żadnego argumentu, komedia) celem unytymowania merium postawionego wniosku. Już sam ten fakt mógłby świadczyć o pewnej nieszczerości, która się kryje... (Okłaski w centrum. P. Wyrzykowski: Zrobić większość rządową). Panowie! krzyczymy, nie dając nam dokończyć zdania. Proszę panów, jak powiedziałem, już sam ten fakt mógłby świadczyć o nieszczerości podobnego postępowania, gdyżby nie, że to należy do soba długotrwała walka między stronnictwa „Wyzwolenie” o rozwiązanie Sejmu. Przepuszczam więc i drugą wierzycie, że to ostatnie incydenty były jedynie nie szczerości postępowania, lecz jedynie błędne taktyki, która chcieli zastosować przy dyskusji nad tą niesłychanie doniosłą kwestią.

CO RÓŻNE STRONNICTWA MÓWIŁY WYBORCOM A CO ROBIA W SEJMIE

Zwrócić uwagę (p. Rudziński: mamy dość ważnej mądrości), że byliśmy jedni z pierwszych w tym Sejmie, którzy z tej trybuny podnieśli hasło rozwiązania Sejmu. Przy dyskusji budżetowej w rozwiązaniu Sejmu. Przy dyskusji budżetowej w roku imieniem Sejmu, za naszego wskazywałem, że ogromna część ludu, za obecne stosunki w Państwie jest wprawdzie w składzie obecnego Sejmu. Pamiętam, pamiętam, że przy ostatnich wyborach różne stronnictwa szły do wyborów pod zupełnie innymi hasłami, ugrupowania naczej, ażżeli to w tej widzimy chwili. Stronnictwa chłopiejskie środka szły do wyborów z hasłem walki z reakcją. Pamiętam te wielkie hasła stronnictwa Piasta, w których nawoływano: „za wszystkim głosując, tylko przez z 8”. Ta ogromna liczba głosów, która otrzymało stronnictwo Piasta, to były głosy ludności, która się odawała bezwzględnie reakcji za postępie (Głos w centrum: zredukuj Pan te głosy). Te głosy i zmieniono, wola ludności została wypierzona. Sejm przestał być jej prawdziwym wyrazicielem. Ludność bowiem w większości swej odswiadczyła się za postępie, za rozwojem demokracji, za tje społeczno.

RZĄD CHJENO-PIASTA I JEGO SROMOTNY UPADKÓW

W szcztyni sposób stronnictwo większość dla utworzenia nowego reakcyjnego rządu. Ten rząd reakcyjny, oparty na sfalszowanej większości nie odpowiadającej faktycznemu ugrupowaniu wyborców, padł pod wola ludu. Ta szcztyna większość rozspadła się w proch. (P. Stroński: Nie pod wola ludu, nie pod wola Bury. Wesółski). Ja tak prostu nie rozstrzygam tych stosunków, żeby sądzić, że o losach państwa decydować mógł p. Bryl. (Wesołski).

RZĄD POZAPARLAMENTARNY

Większość padła dlatego, iż była szcztyna, iż nie odpowiadała linii ugrupowania, na jakie się lud w Polsce dzielił. Po obaleniu rządu Witosa, ten Sejm nie był jednak już w stanie stworzyć nowej większości. Sejm okazał się niezdolny do sprawowania rządów, do wyłonienia z siebie rządu, któryby w tym krytycznym dla Państwa momencie mógł skutecznie prowadzić politykę sanacyjną, czy to stosunków politycznych, czy społecznych i ekonomicznych. Od długich miesięcy jesteśmy

świadkami tego stanu rzeczy, nienaturalnego i nie demokratycznego, że w Sejmie tym rządzenie jest przez rząd nieparlamentarny, rząd od nas w ogromnym mierze niezależny, przez rząd, który często w jaskrawy sposób wyrzca swoje lekceważenie wobec parlamentu, jak Sejm wobec tego rządu nie z siebie wyłonionego zrezygnował ze swoich praw, najlepszym dowodem będą dwakrotnie uchwalenie pelnomoćnictw, w których Sejm zrzekł się swoich kardynalnych praw ustawodawczych. Przerucił je ten rząd, nie miał odwagi spełnić tej roli, do której przez ludność został powołany. Widzieliśmy fakt, że ten rząd w ostatnim dniu Istnienia pelnomoćnictw, dnia 31 grudnia, wydał całą szereg rozporządzeń, regulujących stosunki państwowe na długie, długie lata, jakkolwiek ustawa o pelnomoćnictwach w par. 2 mówi wyraźnie, że rozporządzenia, wydane na podstawie tej ustawy, mają być wykonane po dzień 31 grudnia. Sejm mimo to milczał, przyjął do wiadomości te wszystkie rozporządzenia, wydane, mojem zdaniem, bezprawnie i nielegalnie.

KNOWANIA REAKCYJNE

Proszę Panów, w takich warunkach, kiedy za ten rząd nikt w tym Sejmie nie brał i nie bierze odpowiedzialności, widzimy człowieka, jak wywołując się coraz coraz to nowe problemy, których rząd nieoparty na większości tej Izby, nie jest w stanie rozwiązać. Raz poraz ze strony tej Izby pojawiały się zamachy na najbardziej kardynalne prawa ludu, raz poraz jesteśmy świadkami, jak z pomocą tej Izby wywołano się wnioski, zdążające do odebrania wszystkich tych praw, które zdołała sobie klasa robotnicza w ostatnim plebiscytem. Nie dość na tym, obecnie stronnictwa prawicowe, czując, że nie idą zgodnie z wola ludu, zaczynają knuć plany stosowania nie swej polidki, ale wola ludu, ale stosowania woli ludu do swej polidki. Zaczyna się dążyć do fałszowania prawa wyborczego, zaczyna się mówić o tem, żeby zmienić konstytucję, która gwarantuje równe, bezpośrednie, proporcjonalne prawo wyborcze, chce się zmienić to, co jest podstawą na demokracji.

SEJM MOŻNA UCHWAŁAĆ 2 KWETNIA, ŻE NIE MA BÝC ROZWIĄZANY 15 WRZESNIA

Proszę Panów! w takich warunkach musimy

stwierdzić, że ten Sejm nie dorósł do spełnienia swojego zadania. Mimo to jednak, uważam, że sprawa nie może być załatwiona tak, jak stawiała to Panowie z klubu „Wyzwolenia”. (Głos: Dawczego). Proszę Panów! Nie mogę wszystkiego powiedzieć odradu. Panowie postawili sprawę iżko nagła, cala Izba uważa że sprawa za nagła. Ta sprawa nie może być traktowana inaczej. On jest nagła i bezwzględnie winna być rozstrzygnięta. Nie pojmuje jednak tego rodzaju nagłości, żeby ktoś w dniu 2 kwietnia mógł twierdzić, że nagłe będzie rozwiązanie Sejmu dnia 15 września. (Przerzywania). Jeżeli rozwiązanie Sejmu 15 września jest nagłe, to o tem trzeba mówić dnia 14, 13 lub 12 września, ale sprawa nagła, która ma być załatwiona za szereg długich miesięcy? Tego rodzaju nagłości my uznać nie możemy. Jeżeli sprawa jest nagła, to jest nagła na dziś. (Okłaski na lawrach PPS). jeżeli nagła nie jest, to nie powinna być w tej chwili ogłaszana w Sejmie. (Przerzywania). Panowie! krzyczymy z tych law: „Dziś!”; mam wniosek panów, który mówi inaczej, który mówi, że 2 kwietnia uznajcie za nagłe rozwiązanie Izby dnia 15 września, żeby, nie wiem w czym interesie, przedłużyc okres Istnienia tego Sejmu. Sejm ten, i tak niezdolny do pracy, targany przygotowaniami do aglacji wyborczej, stałby się pełnomocnikiem w oczach całej ludności. Nie chcemy i nie możemy do tego dopuścić. Uważam, że w składzie tej Izby szcztyna, że ten Sejm nie jest w stanie rozwiązać całego szeregu najpoważniejszych problemów, nie jest w stanie rozwiązać kwestii kryzysu, kwestii bezrobocia, nie jest w stanie rozwiązać całego szeregu kwestyj politycznych i dlatego uważam, że ten Sejm musi ustąpić i temu i to musi ustąpić zaraz. Sejm ten powinien ustąpić, żeby umożliwić utworzenie nowego rządu, który, wszszedszy z parlamentu, mógłby rozwiązać wszystkie kwestie aktualne.

Chce przy tej sposobności zwrócić uwagę na jedno postanowienie przepisów konstytucyjnych. § 26 konstytucji powiada: Sejm może się rozwiązać mocą własnej uchwały. A zatem w chwili powstania uchwały Sejm się rozwiązuje. Nie możemy stanąć na tem stanowisku, że Sejm może powiadać dż uchwałę, że rozwiąże się za rok. Proszę sobie wyobrazić do jakich konsekwencji (Głos: głupstwo poprostu) mogłoby nas to doprowadzić.

Nie wiem, czy po powzięciu tego rodzaju uchwały byłibyśmy dalej ciałem ustawodawczem i czy moglibyśmy uchwalać ważne ustawy. Każda nasza ustawa mogłaby być zakwestionowana.

ROZWIĄZAC ZARAZ!

Z tych wszystkich względów uważam rozwiązanie Sejmu za bezwzględnie konieczne. Twierdzimy jednak, że rozwiązanie tego Sejmu, który nie odpowiada woli ludności, tego Sejmu, którego — mamy nadzieję — połowa członków z law prawicy zniknie przy niekonych wyborach, jest koniecznością na dziś, a niekoniecznością za pół roku. W konsekwencji naszego głosowania za nagłości wniosku, chcemy, by Sejm obecny rozwiązał się natychmiast z dniem powzięcia niniejszej uchwały.

W myśl tego wniosku, żeby wniosek p. Poniatowskiego zastąpił wnioskiem następującym: „Sejm rozwiązuje się z chwilą powzięcia niniejszej uchwały.”

Uchwały komisji centralnej związków zawodowych

W SPRAWIE STRAJKU ROLNEGO

Komisja centralna Związków zawodowych stwierdza, że strajk robotników rolnych wywołany został przez prowokację stanowiska ziemian, ustalających pogorszyć płace robotników rolnych. Złożona z przedstawicieli ministerstwa pracy, rolnictwa i sprawiedliwości nadzwyczajna komisja rozjemcza dała się podlegać obszarnikom i wydała orzeczenie, godzące w najżywniejsze interesy robotników.

W tych warunkach strajk robotników rolnych nosi cechy akcji obronnej przeciwko zakusom ziemian, oraz krzywdzącemu orzeczeniu nadzwyczajnej komisji rozjemczej z p. Kłottem na czele.

Komisja centralna zwała wszystkie organizacje lokalne, komisje okręgowe i Rady Związków zawodowych do okazania robotnikom rolnym w ich walce jak najwydatniejszego poparcia moralnego i organizacyjnego.

W SPRAWIE ŚWIETA 1-GO MAJA

Komisja centralna Związków zawodowych zwała wszystkie organizacje zjednoczone do jak najbardziej energicznego przygotowania demonstracji majowych i wezwania do udziału w nich wszystkich zorganizowanych członków.

Demonstracje te Związki powinny organizować w ściślejszej łączności z temi partjami socjalistycznymi.

mi, z którego klasowy ruch zawodowy utrzymuje bratnie stosunki współpracy, t. j. z PPS, Bundem, niemiecką socjalną demokracją i niemiecką partią pracy.

Niezastosowanie się do tego wskazania Komisji Centralnej traktowane będzie jako naruszenie dyscypliny organizacyjnej przez Związki.

Organizacje zawodowe wspólnie z proletariatem całego świata winny jako aktualne hasła terrornc nie wysuwać przedewszystkiem:

- 1) walkę z militarystem i z zakusami wojennemi;
- 2) walkę o urzeczywistnienie solidarności i braterstwa międzynarodowego;
- 3) walkę o utrzymanie 8-godzinnego dnia pracy i 46-godzinnego tygodnia pracy;
- 4) walkę o zabezpieczenie bezrobotnych.

Farby na jała
Esencje do wódek i likierów

Wody kolońskie na śmigus
Perfumy, mydła itp.

Stanisław Wojciechowski
HANDEL MATERJAŁÓW I FARB
Kraków, Karmelicka 21. Telefon 8528

Groźba upadku Herriota

Millerand wybrany do senatu

Przy wyborach do parlamentu francuskiego dnia 11 maja 1924 r. kartki lewicy odniósł zwycięstwo. Lwa część tego zwycięstwa przypadła socjalistom, którzy uzyskali sto z górą mandatów. Pierwszym aktem zwycięskiej lewicy było ohalenie rządu Poincaré, za którym musiał też pójść prezydent Rzeczypospolitej Millerand, który nie chciał powołać rządu z ton zwycięzców. Przy wyborze nowego prezidenta reakcyjna większość senatu do spółki z prawicą lży deputowanych przeprowadziła swego kandydata Dumourze'a przeciw kandydatowi lewicy Painlevemu i oddał te dwa czynnik prowadzą walkę z rządem Herriota.

Walka ta przeszła dotąd dwiema fazami: pierwsza była walka o zniesienie ambasady przy Watykanie, druga jest walka o finanse państwa w związku z niestannym spadkiem kursu franka. Pierwsza walka nie zakończyła się jeszcze, gdyż senat nie zatwierdził jeszcze uchwały lży idącej po myśli propozycji rządu tj. zniesienia ambasady z zatrzymaniem specjalnego delegata przy Watykanie dla spraw Alzacji; druga walka jest w toku i narazie pochlebna jedną stronę; ministra skarbu Clementela.

Upadek tego ministra spowodowany został na pierwszym posiedzeniu senatu przez samego Herriota. Zewnętrznym powodem było odmienne zapatrywanie obu polityków na sprawę zrównoważenia budżetu. Podczas gdy Herriot chce osiągnąć ten cel przez podwyższenie całego szeregu podatków, od dochodowego począwszy, to Clementel chciał podwyższyć tylko jeden podatek, resztę zaś złotych pokryć zamaskowaną inflacją pome 40 milardów ustawa i już prawie osiągnięta suma 41 miliardów franków w banknotach banku francuskiego.

Jednakowoż, jak powiedzieliśmy, był to tylko zewnętrzny powód upadku Clementela, podczas gdy istotny powód leży głębiej. Wiadomo, że w większości popierającej Herriota mniarodzinny czynnik jest socjalizm, którzy formalnie w rządzie udziału nie biorą, ale należą do kartki wyborczej i do większości rządowej. Ta współpraca socjalistów jest sola w oku ciemnych, która chce usunąć wpływy Blum'a i Boncourta. W tym celu zgodziliśmy się z rządem lży z prawicą senatu. Otóż Clementel popierał te dążenia prawicy i razem z prawicowymi senatorami Marsalem i Poincaréem chciał pchnąć rząd przeciw socjalistom. Prawica w senacie pracuje pod komendą nieobecnego narazie w senacie ex-prezydenta Milleranda, który szuka zemsty za wyzroczenie go z pałacu elizejskiego.

Herriot, ustępując Clementela z gabinetu, przelał te intryki. Mimo to nie można powiedzieć, jakoby walkę już wygrał przeciwnie; niebezpieczeństwo dla niego są jeszcze bardzo wielkie. Reakcja, nie mogąc ohać bezpośrednio rządu, usiłuje to zrobić pośrednio, mianowicie przy wyborach do rad generalnych, od których wyniku zależy w znacznej mierze skład senatu. Senatorowie chcą przeczekać te wybory w nadziei, że reakcja zwycięży i w ohawie, że kartki lewicy może zwyciężyć, aby stosownie do tego zaszkosować wobec rządu laktyczne gwałtownia lwy umiarkowanymi.

Głównym tem konflikta — poza osobistemi ambicjami Milleranda i Poincarégo — są sprawy finansowe. Rząd Herriota zastal stan finansowy w opłakany stanie, a w ciągu ostatniego roku stan ten jeszcze się pogorszył. Herriot, czego prawica najbardziej się boi, prawdopodobnie myśli o podatku od majątków, co w pojęciach francuskich równoznacznie jest z czynem rewolucyjnym. Jeżeli Herriot natrafi na opór, przedwzięta, rozwiazanie parlamentu, po którym na widowni może się pojawić „zdraża” Caillaux.

Czy jednak ten na najbliższego finansiste francuskiego uważany polityk potrafi coś zrobić wobec faktu, że obecny kurs franka — około jednej trzeciej części wartości przedwojennej — odpowiada mniejszej części stanu finansowemu kraju? Francja przed wojną miała budżet wynoszący 5 miliardów franków, obecny budżet wynosi 34 miliardy; obieg banknotów przed wojną — przy największym w Europie zapasie złota — wynosił 3 miliardy, obecnie dochodzi do 40 miliardów; długi zewnętrzne i wewnętrzne wynosiły około 40 miliardów, obecnie wynoszą przeszło 190 miliardów, nie licząc obrzmiętego długu wobec Ameryki, od którego nawet procentów od r. 1918 nie zapłacono.

Cyry te wskazują, że Francja ogromnie zubożała. Nic w tem dziwnego; przecież w samej Ro-

sjii ma około 25 miliardów franków nieściągalnych wierzytelności, na odbudowę wydatka dotychczas 80 miliardów. Naprawie niemieckie rozdzone są na dziesiątki lat i los ich nie jest zupełnie pewny. To też nieszechdziesiąta sytuacja finansowa dominuje nad całym tryumf politycznym i o ten problem niejedna jeszcze kombinacja gabinetowa się zachwieje. Podatki we Francji w porównaniu z przedwojennymi są olbrzymie, a każda próba dalszego ich podwyższenia sprzodawa potop niepopularności na rząd i jego większość.

W tej sytuacji zrozumieć można, jak ciężkim jest to rządu, który w dodatku jest przez cała reakcję zwrócony przeciw sobie. Wobec tego, że w swój brak skłonności w kierunku nacjonalistyczno-militarystycznym, jakimś holdowal jego poprzednik Poincaré. Lwy gabinetu Herriota zawisły jest od wszystkich możliwych naskicowanych przesłanki i dlatego jest tak niepewny, jak niepewną jest możliwość ich zrealizowania.

— 000 —

MILLERAND WYBRANY DO SENATU

Parzy (PAT). Przy wyborach do senatu w okręgu Sekwany wybrany został Millerand, uzyskując 520 głosów. Do uzyskania absolutnej większości niezbędne było 508 głosów. Imi kandydatów uzyskali: Antrand 175 głosów, przedstawiciel socjalistów zjednoczonych Osm 158 głosów, komunisty Bachelot 26 głosów, komunisty zwolennik kierunku maskiewskiego Camelinat 71 głosów. Millerand zgłosił wystąpienie do senackiej grupy uni republikańskiej, której przywódcą jest Poincaré. Wczoraj zebrała się grupa senacka uni republikańskiej na posiedzenie celem powitania nowego członka. Na posiedzeniu tem rozważano także sprawę powierzenia w przyszłości kierownictwa grupy Millerandowi.

HERRIOT ŻĄDA OD SENATU ODRZUCENIA DYSKUSJI

Parzy (PAT). Herriot zwrócił się do senatu z prośbą o odrzucenie do trydu dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych w tym celu, aby pozwolił ministrom oraz prezydentowi republiki na określenie w ciągu dnia jutrzejszego kierunku stanowiska rządu w sprawie projektu dotychczasowego uzdrowienia finansów oraz ambasady przy Watykanie.

PROJEKT NOWEGO MINISTRA SKARBU

Parzy (PAT). Według informacji „Matina” plan finansowy nowego ministra finansów de Monzie może być ujęty w następujących trzech punktach: 1) przedstawicj krajowi istotną sytuację finansową; 2) zażądać od kraju dobrowolnej daniny z przedstawieniem obywatelom samych obowiązków zadeklarowania wysokości ich majątku oraz swobodę wyboru sposobu uiszczenia daniny, 3) w razie niepodarkowania daniny dobrowolnej zastosować się stem deklaracji majątkowej kontrolowanej.

LISTY Z KRAJU

Tarnów, 5 kwietnia.

Niedawno zostali wydalen z spółdzielni „Proletariat” ogólnie nieulubiani przez członków, pp. Dyczek, dotychczasowy kierownik spółdzielni, a z razem jego współtowarzysze, Czarnik Andrzej i Pasek Ignacy, dotychczas pracujący na warsztatach kolejowych.

Panowie ci tak się obrażali na zorganizowanych robotników, że udali się do t. zw. Chłynej, na czele której obecnie stoi w Tarnowie ks. Parylo i wszczęli lwy agitację, celem pozyskania nowych członków do Chłynej. Jednakże robotnik tarnowski nie zapomniał jeszcze dni listopadowych, gdzie ci sami chłycy przedstawiciele sprawili klęskę robotniczej krową palną. Niebardzo ldy robotnicy na lep tych nowych zbawców i stoją twarzą przy swych organizacjach klasowych.

Ks. Parylo jednak nie traci na fantazji; wymyślił coś innego dla zbawienia robotników, a mianowicie zorganizowano komitet dla bezrobotnych, i tych, którzy nie mają żadnego zajęcia, a t. Dyczek, Czarnik, Paska, a usilnie pomagają mu popęda Dukiwicz, kierownik warsztatów kolejowych Lewicki i lwy lamych dobroczyńcy. Przy takim poparciu panowie ci osmieli się znowu zebrać na warsztatach kolejowych. P. radca ewangeliki sam zalecał dawanie przynajmniej o 1 złoty, w rezultacie jednak zbiórka wypadła strasznie kompromitująca dla zbokowanej Chłynej, ho-

wem zbiórka przyniosła na tysiąc dwieście robotników sz 22 zł. Czyż p. radca zechce jeszcze kiedykolwiek angażować się przy podobnych zbiorcach? robotnicy dadzą zawsze na cele społeczne, jednak tylko wtedy, jeżeli pieniądze te będą w rękach przedstawicj robotników, a nie zdrójców klasy robotniczej.

Mimo tego, że robotnicy kolejowi wysłmiewali aranzatorów zbiórki, to jednak p. Czarnik natarczywie domagał się od pracowników warsztatowych dawanja pieniędzy na niewiadomo jaki cel. Tego samego wieczora około cyry w Tarnowie p. Czarnik, otoczony gromadą nieznanych ludzi, wychylał z butelki gorzałczynie, zapewne za zdrowie robotników.

Oto tak koleczy kolejarze, takich mawy wśród siebie, którzy zaraz po zbiorce udzielili sobie „błkę” wśród swego zrywajali Pełny od siebie przez taką zgromadzenie w osobie p. Czarnika; dziwnym się ogromnie, że p. radca Lewicki występuje razem z takimi osobnikami, chce pewnie uzyskać taski ks. Paryty. Przy sposobności zapytujemy, co się stało z pieniędzmi, które złożyliśmy w roku 1923 (około półtora miljarða)? Nie damy więcej ani grosza w ręce zdrójców i wrogów klasy robotniczej. Warsztatówcy w Tarnowie.

ROZPOWSZECHNIJĄCIE „NAPRZÓD”!

Wiadomości polityczne

ZWYCISTWO SOCJALISTÓW W BELGII

Pierwsze informacje o wynikach niedzielnych wyborów do parlamentu świadczą o poważnych zdobyczach uzyskanych przez socjalistów w większości okręgów oraz o całkowitem niepowodzeniu komunistów. Również liberalowie utracili znaczną ilość mandatów.

UWOLNIENIE POSŁÓW RADCZOWSKICH

Rada ministrów obradowała nad uwolnieniem internowanych posłów chorwackiej partii chłopskiej jakoteż nad kwestją niestosowania postanowień ochrone państwa do członków partii Radicza. Słychać, że w wyższym duchu wypraczenie uchwała rząd. Obecnie przygotowuje rząd motywa do takiej uchwały.

AMERYKA ŻĄDA ZAPŁATY DŁUGÓW

Wiedeńska „Sonn und Montag Zeitung” donosi z Waszyngtonu: W kolach politycznym występować do wszystkich dłużniczych państw w Europie memoriał, w którym ponownie wskazuje na konieczność szybkiego załatwienia sprawy długów.

Z ruchu socjalistycznego

25-LECIE HOLENDERSKIEGO ORGANU PARTYJNEGO

Równocześnie z „Naprzodem” obchodził 25-letnie istnienia jako dziennik organ holenderskiej socjalnej demokracji „Het Volk”. Przed tym dziennikiem wychodził dwutygodnik „De Social Demokra”, który dnia i kwietnia 1900 zamieniony został na dziennik pod tytułem „Het Volk”. Naczelnym redaktorem był tow. Troelstra, po którego nastąpiła redakcja obłą tow. Ankersmit. „Het Volk” wychodzi w nakładzie 60 tysięcy egzemplarzy.

BACZEWSKIEGO

likiery:

- Abriocotine
- Banan
- Cherry
- Curacao tripl sec
- Grotte
- Menthe glaciale
- Orange sec sec
- Rose
- SOUVERAIN

O samorząd przeciw bezrobociu

W niedzielę 5 bm. przed południem odbyło się w Krakowie w sali teatru „Nowości” zgromadzenie ludowe, zwołane przez krakowską Radę Robotniczą PPS oraz Radę Związków zawodowych w sprawach samorządu i bezrobocia. Sala teatru „Nowości” wypełniona była do ostatniego miejsca.

Zagali tow. Jasiński, który zaznaczył, że sprawy samorządu i bezrobocia są to dla klasy robotniczej Krakowa zagadnienia pierwszorzędnej wagi. Z jednej strony wyzajęła się w Polsce moda rozwiązywania rad miejskich i miastowych komisarzy, z drugiej strony oręją bezrobocie doprowadzając klasę robotniczą do rozpaczy. W obu tych sprawach musi robotnik krakowski zająć energiczne stanowisko.

W dniu dzisiejszym święcimy również dwudziestolecie codziennego „Naprzodu”. Na on już swoją historię, a pracowali w nim nasi najwybitniejsi towarzysze. W tym dniu przesyłamy nasze życzenia „Naprzodowi” i jego współpracownikom (barżkie oklaski).

Na przewodniczącego jednogłośnie wybrano tow. senatorów Miślika i Englisha, oraz tow. Paucę sekretarza towarzyszy Borowicza, Korolewicza i Z. Grossa.

PRZEMÓWIENIE TOW. POSŁA DR. BOBROWSKIEGO

Tow. poseł dr. Emil Bobrowski zaznaczył, że w dobie obecnej rząd centralny stale przewodzi i wjeści swoje uprawnienia na samorządy miejskie i wiejskie. Nasza konstytucja przewiduje, iż każdy sejmik społeczny ma być przekazywany jednostkom gminnym, jako samorządowi. Samorząd ma sponazywać w rękach rad gminnych, wybieranych przez ogół ludności. Na tem polega istota samorządu. Zakres samorządu miejskiego jest bardzo obszerny — a wszystkie sprawy, które leżą w jego zakresie, są najżywniejsze i najbardziej obciążające mieszkańców, w pierwszym zaś rzędzie obciąża klasę robotniczą. Niema jednak samorządu w Krakowie, niema Rady miejskiej. Rada miejska miasta Krakowa została rozwiązana przez 9 miesięczną Radę i od 9 miesięcy trwałą radę komisarską. Rada ta uchwała sobie w 1919 roku ordynację wyborczą, opartą na zasadach powszechnego prawa wyborczego, przesyłała swoją uchwałę do zarządzenia Sejmowi. Nie stało się to jednak.

W Kongresowe istniełe ustawa samorządowa o 5-przymiotnikowym prawie wyborczym na podstawie dekretu z dnia 1918 roku. W Poznaniu miało miejsce lutowo 1919 r. Naczelna Rada Ludowa przesyłała gminom miejskim i wiejskim pięciopartyjnikom gminno miejskim i wiejskim, lubo na papierze prawo wyborcze. Tak samo i w Krakowie — jest i to w kresach wschodnich Tyko w Malopolsce obowiązuje jeszcze ciągle austriacka ordynacja z dnia 1861 r. — ordynacja oparta na zasadach podnomiczności i pluralności. Żądaliśmy reaktywowania Rady miejskiej, aby istniał choć cien samorządu. Walczymy zarówno z komisariatem bolszewickim, jak i komisariatem naszej prawicy. A na 180 miast w Malopolsce w 112 radach komisarskich, na 6300 samorządów jest 2400 komisariatów rządowych. Gdy więc nie zgodzono się na reaktywowanie dawnej Rady miejskiej, zadaliśmy przeprowadzenia wyborów, choć na zasadzie starej ordynacji minister Ratajski i na to się nie zgodził. Wiecej zadaliśmy w myśl wyjątkowego rozporządzenia Polskiej Komisji Likwidacyjnej, aby Rada miejska zainicjowała rad. A kiedy zaczęły się nad tą sprawą pertraktacje, to największe apetyty okazał kurykał i endecja i ci sami, którzy samorząd Krakowa zniesli, są oni dzisiaj dążąc do jego odrodzenia. Jak oni dzisiaj dążą do jego odrodzenia.

Jedynolita ustawa rządowa dla całego państwa jest obecnie pod obródnymi komisją sejmowej. Przewiduje ona jednak pluralność. Pluralność jest to rzecz, przeznaczona na oszustwo. Wybory z pluralnością byłoby to stawianie na loterie. Reakcja dąży jednak do tego, aby odebrać kobiecie prawo wyborcze, bo wie, że nie zawsze pójda ona za sułannami i przypomną sobie, że socjalistyczny rz. Moraczewski dają im prawo głosu. Zwalczamy pluralność bezwzględnie, zwalczamy ją w Sejmie obstrukcją. Do walki pochwini stanąć i robotnicy — ho to przeć walka o ich prawa (oklaski).

Tow. poseł dr. Bobrowski odczytuje następującą

REZOLUCJE:

„Zgromadzenie w dniu 5 kwietnia br. robotnicy krakowskie stwierdzają, że bezprawne i bezmyślne rozwiązanie Rady m. Krakowa dokonane przez wojewodę krakowskiego, za podstępem stronniczo prawicowych w warunkach uniemożliwiających przeprowadzenie nowych wyborów w terminie ustawowym, było ciężkim błędem władzy rządzącej i rządu, który zarządzenie wojewody zarządza.

Błąd ten dokonany przed 9 miesiącami zniesli przywrócić powiódłemu samorząd Krakowa, uszanowany nawet przez władze zaborcze i doprowadził do najmilszego stanu gospodarke miejska. Zgromadzenie żąda najrychlejszego odnowienia samorządu miejskiego w Krakowie i całej Malopolsce, chociażby na podstawie rozporządzenia P. K. L. o tymczasowych radach miejskich. Zgromadzenie żąda od Sejmu najrychlejszego uchwalenia nowych ustaw samorządowych dla całego państwa i ordynacji wyborczej opartej na pięciopartyjnikowym prawie wyborczym.

Zarazem oświadczają zgromadzenie, że wprowadzeniu pluralnego prawa wyborczego przeciwstawiać się będą wszelkimi środkami.

Ponadto zebrani wyrażają klubowi PPS, a w szczególności posłowi m. Krakowa dr. E. Bobrowskiemu uznanie za starania i usilne zabiegi około przywrócenia samorządu dla m. Krakowa.

Niech żyje równość prawa wyborczego! Przewód pluralności! (Oklaski).

Tow. Jaroszewski omawia sprawę bezrobocia, podkreślając, iż klasa robotnicza nie chce zasiłków i pomocy, lecz pracy. Kapitałiscy sąs. starając się bezrobocie, nie mogą bowiem odrywać się od inflacyjnych zysków — chcą zyski robotnika do obniżki plac. Rząd obciąża kredyty — nie daje ich jednak na czas. Budowy publiczne muszą być rozpoczęte. Na to muszą się znaleźć kredyty, a klasa robotnicza nie śmie być dłużej głodzoną i doprowadzoną do rozpaczy. (Oklaski).

Tow. Jaroszewski przekłada rezolucje następującą:

„Zgromadzenie w dniu 5 kwietnia br. stwierdza-

ja, że ogólny kryzys przemysłowy i zastój w ruchu budowlanym doprowadził masę robotniczą do zupełnego zubożenia i do głodu.

Zgromadzenie stwierdza, iż Sejm spełnił swą powinność uchwalając w ciągu paru dni ustawy w przedmiocie bezrobocia miast wzywając rząd, by bezwzględnie czynił wszelkie wysiłki dla przywrócenia do normalności truchotenia pracy budowlanej i by przez biurokrację nie przedłużał kryzysu, który może głodne masy pchnąć do aktów rozpaczy.

Zgromadzenie wyraża klubowi PPS, a w szczególności posłowi tow. dr. E. Bobrowskiemu, Hiasnerowi, Moraczewskiemu i Żukowskiemu uznanie za starania o uruchomienie kredytów budowlanych i szybkie przeprowadzenie ustawy.

Zarazem stwierdza zebrani, iż nie dopuszczą do zmianian, ani zmiany ustawy o 8-godzinny dniu pracy.

Następnie przemawiał tow. Polewka w imieniu robotników budowlanych, oraz tow. Z. Gross i zgłosił rezolucje w sprawie przyspieszenia rozpoczęcia robót sezonowych, walki z bezrobociem, oraz utrzymanie 8-godzinnego dnia pracy.

Wszystkie rezolucje przyjęto jednogłośnie, poczem tow. sen. Miśliok zamknął zgromadzenie, wywołując do popierania praw partyjne.

DEMONSTRACYJNY POCZÓD

Po zgromadzeniu rozwinął się demonstracyjny pochód, który udał się pod pomnik Mickiewicza, gdzie przemawiał tow. Jaroszewski, Korulski i Mieczysław Bobrowski.

PREZYDJUM ZGROMADZENIA W WOJEWODY

Po zgromadzeniu udało się do p. wojewody Kowalkowskiego prezydium zgromadzenia i przedłożyło mu uchwały wiecu.

Jubileusz „Naprzodu”

Z okazji 25-lecia „Naprzodu”, jako pisma codziennego odbyło się w niedzielę, w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego, uroczyste zebranie Towarzystwa i Towarzystek partyjnych. W zebraniu wzięli udział posłowie Daszyński, dr. Bobrowski, dr. Marek i Siarczyk, oraz senatorowie English i Miśliok. Pojawienie się tow. Daszyńskiego, przyjęli zgromadzenie entuzjastyczną owacją.

Zagali zwanie tow. poseł Bobrowski podnosząc 25 letnia pracę „Naprzodu”, nad wybitnie politycznym klasę robotniczej. Jubileusz nasz — mówił pos. Bobrowski — nie są jubileuszem emerytów. Są one momentem wychudzenia, przejrzania okresu dokonanej pracy, a rzutem oka w przyszłość i podjęciu do dalszej pracy i walki. Najstarszy jubilat socjalistyczny w Polsce siedziwy tow. senator Bolesław Limanowski, jest czynnym towarzyszem partyjnym. Następnie tow. pos. Bobrowski powitał wśród owacyjnych oklasków jubilatów w osobach towarzyszy Leona Daszyńskiego, Emilia Haeckera, Marjana Jastrzebskiego i Jana Englisha, którzy od 25 lat zabiegają o dobro „Naprzodu”, wspominał o pracy tow. senatora Miślioka, który przed 25 laty jako zecer pracował przy „Naprzodzie”, oraz ed. Leon Fatmasna, pracującego od lat z czołową dźwiastu w redakcji „Naprzodu”. Nie mamy dla jubilatów prezentów — kończył pos. Bobrowski — ale ofiarowaliśmy im serca nasze pełne wdzięczności i miłości, za ich żmudną i owocną pracę.

Następnie pos. Bobrowski imieniem Rady Ro-

botniczej wreczył jubilatowi dyplomy jubileuszowe, i zaproponował do prezydium zebrania jubilatów Daszyńskiego, Englisha, Miślioka, Haeckera i Jastrzebskiego.

Tow. pos. Daszyński podziękował za dowody uznania i wykazał następnie znaczenie dziennika dla partii politycznej i klasy robotniczej. „Naprzód” — to było dziecko boleści klasy robotniczej, a walczymy musiło o swój rozwój na kamienistym gruncie. Był dlatego wyrazem myśli i szczyt robotnika. I podwalni ruchu robotniczego socjalistycznego były prace całego pokolenia w której „Naprzód” brał wzięty udział, jubilat jego — to chwiloży wyznacznik przyświecenia przyrodziny historii i zaczerpnięcie tchu do dalszego marszu w przyszłość — do celu, którym jest wyzwolenie klasy robotniczej. Jubilat „Naprzód” krakowski niech żyje!

Następnie tow. red. Haecker skreślił pokrótce dzieje „Naprzodu”, podniósł jego znaczenie wychowawcze i wskazał, że był on szkołą wychowawczą sil dziennikarskich Partii. Rezultatem wpływu „Naprzodu” na masę jest wysoki poziom wyrobienia politycznego klasy robotniczej.

W końcu przemawiał tow. sen. Miśliok, zachęcając towarzyszy do pracy i agtacji nad rozszerzeniem „Naprzodu”.

Dalsze gratulacje, telegraficzne i listownie nadesyła redakcji „Naprzodu”, zamieścimy w jutrzejszym numerze.

PRZEGLĄD LITERACKI

„LUTNIA ROBOTNICZA”, wybór poezji dla ludu pracującego, wydanie nowe, rozszerzone i poprawione. Nakładem ZRRS „Proletariat” w Krakowie 1925. Cena 250 zł.

Jest to nowe wydanie tak popularnej „Lutni robotniczej”, rozszerzone, o bardzo starannym doborze poezji. Szereg pieśni i wierszy przedwojennej doby, które dziś utraciły już swą aktualność zostało usuniętych, a w miejsce ich zostały wstawione nowe, współczesne, aż do najnowszych włącznie. Treść „Lutni robotniczej” w nowym wydaniu dzieli się na pięć części: Pieśni rewolucyjne, Poezje i Majowa, Rzeczniczka, Poezje różne, oraz satyry i baski. Zawierają szereg pieśni proletariatu i utworów nadających się zarówno do śpiewu, jak i do deklamacji. „Lutnia robotnicza” w nowej szacie, jest niezbędną dla każdego towarzysza, dla każdego zwią-

zku robotniczego i robotniczej biblioteki. Doborowe treści dorównuje w zupełności artystyczna szata zewnętrzna.

„Lutnia robotnicza” jest do nabycia w administracji „Naprzodu” i w sklepach ZRRS „Proletariat”, niska zaś cena przyczyni się niewątpliwie do zastępnego jej powodzenia.

„PANTEON POLSKI”, w zeszytach Nr. 7 (11) zawierać artykuł tow. posła Hausera o Komendancie z lat 1861-1914, a także Chłodożek i o nadaniu „Virtuti Militari” miastu Łowicza w 1921 r. Poza tem liczne wspomnienia, poświęcone s. k. Purołowi, Zarskiemu, Rolikowskiemu, Wysocłowskiemu i innym. Wspomnienia o 6 p. Legionów i o formowaniu Legionów na Węgrzech (Waisa), o polach w Stanisławowie (Fachsówna) i wiele innych bardzo pięknych artykułów wraz z kilkunastu kilkami zdoł ten zeszyt, który, jak wszystkie dotychczas, zasługuje na uznanie i poparcie. Adres: Łwów, ul. Zielona 7. Kwartał numerata 380 złotych.

KRONIKA

Kraków, 7 kwietnia.

ODKRYCIE KOMETY. Asystent obserwatorium krakowskiego Lucjan Orkisz, delegowany dla badań na plac tymczasowo narodowego instytutu astronomicznego na górę Łysina w Beskidach, znalazł dnia 3 kwietnia o godz. 4 rano nieznana kometa dzielwiącej wielkości we wschodzącym nad ranem gwiazdozbiórze „Pegaza”. Odkrycie zostało potwierdzone w Polsce przez obserwatorium warszawskie, wileńskie i krakowskie, zagranicą zaś w Kopenhadze. Nowa kometa, której międzynarodową stacją w Kopenhadze nadała miłośnik komety Orkisz, porusza się ku północy z szybkością 1 stopnia na dobę i jest bardzo widziana przez niewielką lunetę. Jestto pierwsza w ogóle odkryta w Polsce kometa.

NOMINACJE GENERALÓW. Prezydent Rzeczypospolitej zamianował gen. bryg. Zdzisława Kościelskiego i gen. bryg. Stanisława Sprungwaldę generałami dywizji za zasług, położone dla armii. Zamianował także, że gen. Kotłowski pełnił w latach 1921—1922 obowiązki Komendanta obwodu warownego w Krakowie, potem został powołany do ministerstwa spraw wojkowych w charakterze inspektora remontu.

CAŁODZIENNA SŁUŻBA POČTOWA NA DWORCU KRAKOWSKIM. Dla wygody publiczności podróżującej otwiera się w dniu 10 kwietnia o godzinie 8 rano w wystybulu krakowskiego głównego dworca osobowego w lokalu znajdującym się przy głównym wejściu na prawo pocztowo-telegraficzny oddział dla przyjmowania wszelkiego rodzaju przesyłek listowych, telegramów, różnów telefonicznych, listów pocztowych pocztowych. Służba zewnętrzna dla stron trwał będzie bez przerwy w dzień i w nocy.

UPORZĄDKOWANIE DOROŻEK. Dyrekcja policji w Krakowie w porozumieniu z magistratem, poleciła dorożkarzom, aby odnowili gruntownie pojazdy i wyprawiali bezobsadzone jednolicie umundurowane woźniców. Dnia 15 m. obędzie się wieciska kontrola wszystkich dorożek przy udziale reprezentantów dyrekcji policji, magistratu i policji państwowej.

WYSTAWA WIOSENA W ZWIĄZKU ARTYSTÓW. W niedzielę 5 bm o godzinie 11-tej otwarta została wystawa członków artystów plastyków. W wystawie biorą udział następujący artyści: Czerwieński Erwin, Fedkowicz Jerzy, Filipiński Stefan i Mieczysław, Grótt Teodor, Hiron Adolf, Jabłoński Mieszko, Jakubowski Stanisław, Krccha Emil, Kowalski Leon, Leszko Ludwik, Mien Klementyna, Moles Bolesław, Moździewicz Stefan, Müller Szymon, Oleś Andrzej, Sewarc Stanisław, Wodzinowski Wincenty, Żurawski Stanisław, Żmuda Alfred i inni.

PRZY SPOSOBNOSCI WŁAMANIA SIĘ W NOCY Z 10 NA 11 MARCA DO URZĘDU POČTOWEGO KRAKÓW 4 (PIASEK) skradziono okrągłą pieczęć kauczukową z napisem „Urząd pocztowy i telegraficzny Kraków 4”, oraz owalną stampillę metalową z napisem „Urząd pocztowy i telegraficzny Kraków 4”. W miejsce skradzionych przydzielono jedną okrągłą pieczęć kauczukową z napisem „Urząd pocztowo-telegraficzny Kraków 4” z literą rozpoznauczą „a”. Niemalże ostrzeża się przed ewentualnym nadużyciem.

STRASZNY WYPADEK NA DWORCU KOLEJOWYM. Wzoraj przy południem dworzec kolejowy w Krakowie był widownią krwawego wypadku. O 10 minutowo wagon kolejowy, przetaoczony na boczny tor, potrącił Stanisława Bielskę, lat 50, lamiazera kolejowego, który dostał się pod koła wozu. Nieszczęśliwemu Bielskiemu odczoły koła wagonu obie nogi. Wzrwane pogotowie ratunkowe przewzioło Bielskę do szpitala, gdzie zmarł natychmiast. Zwłoki przewieziono do zakładu medycyny sądowej.

UCHYLENIE ARRESTU ŚLEDZIEGO. Izba rządu sądu okręgowego karnego w Krakowie w wzorczasem posiedzeniu uchwała wypuścić na wolną stopę administrację kliniki psychiatrycznej Uniwersytetu Jagiellońskiego, W. Proszkowskiego, przetrzymanego przez kilka tygodniami pod zarzutem nadużycia wile prowadzenia ksiąg klinicznych. Śledztwo jednak toczy się dalej.

Poszożycie w śledztwie bracia Rympliowie oraz Leon Hoizer i Henryk Opoczyński, pod zarzutem oszustwa w związku z pożarem w firmie „Oleum” zostali wypuśczeni z wizioonia sądowego, gdyż nie zachodzi obawa matastwa i ucieczki. Śledztwo toczy się w dalszym ciągu.

Rozbudowa radiostacji w Krakowie

Jak się dowiadujemy, krakowskie władze pocztowe wszczęły już odpowiadnie przygotowania do budowy wielkiej, nowoczesnej radiostacji w Krakowie. Rząd zakupił już na ten cel większy kompleks gruntów na przedmieściu Krakowa. Równocześnie podjęte zostały prace przygotowawcze

do przebudowy dotychczasowej stacji w Dębinkach, której dzialalność do niedawna bardzo u trudniała rozwój radio-amatorów w Krakowie. Pożatem czynione są przez Radioklub krakowski starania o wybudowanie w naszym mieście oryginalnej radiostacji nadawczej.

Nagły zgon rektora Uniwersytetu Jagiell. ks. dra Kazimierza Zimmermanna

W nocy z niedzieli na poniedziałek zmarł nagłe rektor Univ. Jagiellońskiego ks. dr Zimmermann skutkiem ataku serca. Wzrozaj rano znaleziono go w łóżku bez życia ze szklanką na oczach, obok leżała rozwarata książka, na stole zaś paliła się lampa. Widocznie śmierć zaskoczyła go, ks. dra Zimmermanna podczas czytania książki. Pogrzeb odbędzie się we środy o godz. 10 rano z kościoła akademickiego św. Anny.

S. p. ks. dr. Kazimierz Zimmermann urodził się 25 stycznia 1874 r. w Trzemesznie, w Wielkopolsce. Uczęszczał do gimnazjum św. Magdaleny w Poznaniu, teologię zaś studiował w Wurzburgu, Poznaniu i Gnieźnień Święciana kapłańskie otrzymał w r. 1897, a następnie był czynny jako wikariusz i administrator w Tarnowie (W. Ks. Poznański), do 1910 był prebendzarem, kanonikiem i prałatem kolegiaty w Poznaniu. Od r. 1902—1910 wydawał „Ruch chrześcijańsko-społeczny”, zaś od r. 1903—1906 był współorganizatorem „Kurjera Poznańskiego”. W miedzyczasie studiował w latach 1906—1907 ekonomię polityczną w Monachium. W r. 1910 s. p. ks. Zimmermann mianowany został przedmiotowym profesorem chrześcijańskich nauk społecznych na wydziale teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Po odzyskaniu przez Polskę niepodległości państwowej, zmarły w latach 1919—1921 przebywał za urlopem na uniwersytecie wileńskim. Od r. 1922—1923 piastował godność dziekana wydziału teologicznego. Ostatnio s. p. ks. dr. Zimmermann

został wybrany rektorem Univ. Jagiell. na rok szkolny 1921/22.

Na wiadomość o śmierci s. p. rektora Zimmermanna zabrał się wzoraj przed południem w gmachu Uniwersytetu senat cały, który obydł posiedzenie, radząc nad urzadzeniem i wyznaczeniem terminu pogrzebu, który prawdopodobnie odbędzie się z kościoła akad. św. Anny.

O godz. 5 popoł. Senat akademicki zabrał się na posiedzenie żałobne.

Z powodu śmierci s. p. rektora Zimmermanna niedługo do sekretariatu Uniwersytetu szereg kongrelogów z wydziału studiów.

Na zastępcze funkcje rektora objął prorektor prof. dr. Łoś.

Komitet wolewożdzki opieczny nad młodzieżą akademicką w Krakowie przekazał na wniosek młodzieży akademickiej 500 złotych na fundusz Uczniowski Akademickiej w Zakopanem, zamiasz wleci na trumnie s. p. rektora Zimmermanna.

Na gmachach uniwersyteckich powiewają żałobne chorągwie.

Centrala akademików stowarzyszeń samopomocowych w Krakowie zwraca się do wszystkich studentów wyższych uczelni w Krakowie z wezwaniem o wzięcie udziału w straży honorowej przy przeniesieniu zwłok s. p. rektora ks. dra Zimmermanna z domu żałobny na cmentarz rakowiński w dniu 8 kwietnia. Zbiórka o godzinie 7:45 koło Klasztoru Norbertanek (na Salvatoreze).

— 0 — 0 —

SPRYTNI OSZUCIŚCI. Jak się dowiadujemy, kilku niewyśledzonych osobników od pewnego czasu dopuszczali się oszustw na podstawie sfalszowanych legitymacji akademickich. Nadużycia te palety na tem, że oszuści wiedzając o naderzęcych awizach pentnych dla poszczególńych studentów uniwersyteckich, podomawiali kłopoty szkodliwe, na okazanie fałszywych legitymacji. Ponieważ wypadek te naraziły urzędy i młodzież na znaczne straty, przeto władze uniwersyteckie w porozumieniu z dyrekcją poczt zarządziły, aby wszelkie przy syłki dla młodzieży wydawane były na początku wyłącznie za okazaniem indeksu akademickiego, opatrzonego fotografią.

NAPAD BANDYCKI NA TRZECIM MÓSCIE NA WISŁE. W niedzielę późnym wieczorem na przechodzącym Marjana Łaszkę z narzeczoną przez trzeci most na Wisłę napadło trzech osobników. Jeden z nich pochnął Łaszkę jakimś ciężkim narzędziem w okolicę serca, tak, że Łaska padł nieprzytomny na ziemię. Wzrwanego pogotowie ratunkowe przewzioło rannego do szpitala. — Sprawy napadu zbliża.

ECHA MORDERSTWA NA D WISŁE W PRZEGORZAŁACH. W ręce policji wpadła wreszcie Pietrzykówna, posługiwana od dłuższego czasu w związku z tajemniczym zamordowaniem Natalji Kopolówny na polach nadwiślańskich w Przegorzach. Pietrzykówna miała być klasycznym świądkiem na rozprawie przeciw Severynowi, oskarżonemu o morderstwo, a z powodu niestawienia się Pietrzykówny rozprawa została już raz odroczoona.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

„DON JUAN” 25 RAZ Z J. WĘGRZYNNEM. — Efektowny poemat Zorrilli, grany będzie dzisiaj w teatrze im. J. Słowackiego po raz 25 z rzędu. Mimo okresu przedświątecznego i ostatnie przedstawienia gromadziły nader licznych widzów, — Ponieważ cykl przedstawień „Don Juana” kończy się już, osoby przybywające na święta skorzystają niechybnie z ostatniej sposobności użyczenia tego niespolitego widowiska.

Z TEATRU BAGATELA. Dzisiaj we wtorek i jutro w śróde dwa przedstawienia „Zwierzątk” w wykonaniu pp. Rewelocja-Zembłiska, Sznage-Andruszewskich, Barwinkiewicza, Zofii, Turskiego, Wesołowskiego, Ziembińskiego. W czwartek, piątek i sobotę teatr zniknie. Najbliższą premiérą

będzie sztuka Sawoka i Noziera'ca „Sonata Kreutzerowska”, z której próby odbywały się pod kierunkiem reżyserów R. Wasilewskiego,

OPERETKA NOWOSCI. Dziś we wtorek drugi i ostatni występ baletu wiedeńskiego opery państwowej. Operetka „Nowości” przygotowała na święta szereg nowości, szlagier wszystkich scen europejskich, „Stodki kawaler”, operetka polarnego kompozytora L. Falla. W roli tytułowej młodego lorda wystąpił H. Kramerówna. Jest to jedna z najpiękniejszych melodiowych operetek tego sezonu. Nowa wspaniała wystawa.

WIELKOCYWARTKOWY KONCERT TOWARZYSTWA ORATORYJNEGO przynosi nieznana na gruncie krakowskim nowość: dramatyczne oratorium J. Nowowiejskiego „Quo vadis”, osnute na (le powieści) Henryka Sienkiewicza. Wykonawcy: W. Lachman-Milewska (Lygia), ks. M. Wołoski (św. Piotr), A. Mazanek (Dowódca Pretorzian), chor. Tow. oratoryjnego, orkiestra Związku muzyczny oraz p. J. Gabienz, który wykona part oratorium. Harciste sporządzą się ze Lwowa. Dyrygent: St. Baradski. Specjalne利息amo-orkiestrowe na powyższym koncert dostarczył p. W. Boloński, właściciel składu fortepjanów (Z. Raba Nast. św. Anny 3).

— 0 — 0 —

SPORT

PIŁKA NOŻNA W POLSCE. W Kłowie Sport Hucie rozegrała Wisła (Kraków) i Amatorski Klub Krakowska Huta match z wynikiem 4:3 na korzyść amatorskiego klubu. Do pazu gra nie wykazująca przewagi żadnej ze stron. Amatorski klub zyskuje jedną bramkę. Po pauzie gra się ożywia, początkowo przewaga amatorskiego klubu, potem Wisła bierze inicjatywę. Amatorzy zyskują następnie przewagę, prowadząc grę przez dłuższy czas przy stanie 4:1. Pod sam koniec Wisła nadaje grę szalone tempo i uzyskuje dwie bramki.

W Warszawie niedzielne zawody między Polnią a Wartą z Poznania przyniosły zwycięstwo Polonii w stosunku 3:2. Bramki strzelił dla Polonii Lot i Grabowski, dla Warty Szmidt i Przybył. Sędziątko bardzo dobrze p. Rosenfeld z Bielka.

W Wilnie niedzielne zawody między Iwowską Pogonią a Pogonią wileńską zakończyły się zwycięstwem Lwowa w stosunku 5:0.

POLSKI ZWIĄZEK PIŁKI NOŻNEJ. W niedzielę odbył się w Warszawie dalszy ciąg walnego zgromadzenia polskiego związku piłki nożnej, przetrwanego 1 marca w Krakowie. Po gorącej dyskusji uchwalono ostatecznie: Siedziba polskiego związku piłki nożnej na rok 1925 jest Kraków. Na następnę 3 lata uchwalono walne zgromadzenie większości głosów przenieść siedzibę do Warszawy. Wybory dały następujące wyniki: Prezes dr Cetnarowski, wiceprezesi Korolewicz i Ujejski, sekretarz Wojakowski, skarbnik Chocner, przez wydziału gier i dyscypliny Engel, sprawy zagraniczne dr Szatkowski.

PIŁKA NOŻNA ZAGRANICĄ. W Pradze Vienna—Sparta 1:1 (0:0).
W Wiedniu Hakoah—Slavia 5:3.

la, Morawica Wielka z Chałupkami i Granicami, Nowa Wsień słachecka z Jesionką, Piekary, Pruzina Duchowna z Zagórzem, Przegina Narodowa, Raczna z Dzikowcem, Rusocin z Góletami, Ryhna z Garbim i Wrozami, Scelewice z Dabrowką, Szczygole, Wolowice z Grotowa, Niwka i Sulikowa, oraz Zagacie. Sad powiatowy w Lisz. kach rozpoczął swoje czynności z dniem 1 bm. — 0 0 0 —

Z zagranicy

KOMUNISCI NIEMIECCY ZADAJĄ WYRZUCENIA RADKA. Komitet wykonawczy międzynarodowej komunistycznej odrzucił żądanie komitetu niemieckiego wykluczenia z partii Radka, oskarżonego o to, że wysyłał zasfiksowane Niemcom wykluczeniom już z partii. Komitet postanowił udzielić Radkowi napomnienia.

KATASTROFA W KOPALNI. Z kopalni „Mateusz Stinnes” wydobryto jeszcze jedno zwłoki górniką tak, że razem liczba ofiar wynosi dziesięć.

NIEDUALI ZAMACH W SOFJI. Nieznany sprawca zamierzał dokonać zamachu na proclnowie 4 pułku artylerji. Gdy posterunek wezwał nieznanego człowieka, aby stanął, ten strzelił i zranił strażnika w nogę. Strzał zawiąrował warte, jednak sprawca zdołał uciec. W dzielnicy, w której znalazł się proclnowie, uwolniono dwóch osobników niedorzecznych o zamach.

ZNOWU URKAN W AMERYCE. W stanie Floryda szalał wczoraj tornado, które spustoszyło zupełnie pięć miast. Szpitala są przepelnione rannymi. Dotychczas zniszczono 11 trupów. Liczne domy handlowe zostały zniszczone. Szkada wynosi kilka milionów dolarów. — 0 0 0 —

Reperuar

TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Don Juan” (gość. wyst. J. Węgrzyzna).
Sroda: „Don Juan” (gość. wyst. J. Węgrzyzna).

TEATR BAGATELA

Wtorek: „Zwierzątko”.
Sroda: „Zwierzątko”.

OPERETKA NOWOSCI

Wtorek: Gościny miast baletu wiedeńskiej opery państwowej.

BIBLIOTEKA U. L. złożona z 8000 książek treści naukowej i beletryzycznej otwarta codziennie w dni powszednie od 5—8 wiecz., w niedziele i święta od 10—1 popoł. Abonament miesięczny 1 zł, kaucja 3 zł. Dla członków U. L. cena abonamentu zniżona do połowy.

KOLLEGJUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek zł. A—B 39)
o godzinie 7 wieczorem

Wtorek, 7 kwietnia. Jan Pietrzycki: „Kobieta romantyczna”, część II: Kobieta w literaturze, a w rzeczywistości.

KINOTEATRY

Nowości: „Biała siostra” (w ogniu Wezwizawa).
Reduta: „Kobieta-Slinks”.
Ulecha: Jaskor, tragedia w 8 aktach.
Wanda: „Krawaty i rony Dożów weneckich”, całość w 8 aktach.
Warszawa: „Blyskawiczny upiór”, awanturnicze przygody w 7 aktach.

Z SĄLI SĄDOWEJ

Kraków, 7 kwietnia.

ECHA WALKI CYGAŃÓW Z POLICJĄ NA BŁONIACH KRAKOWSKICH

Jak wiadomo w lecie ubiegłego roku banda cyganów napadła na błoniach krakowskich na polację państwową. Część tych cyganów została już zasazona wyrokiem sądu okrę. krakowskiego, jeden z nich dopiero po rozprawie został aresztowany. Jest to Karol Wlocha, który w czasie napadu zamierzył się na posterunkowego Bogacza siekiera, a gdy ciós odparował, cygan chwycił za karabin leżący na wodzie i strzelił kłkrotnie do Bogacza. Na wczorajszej rozprawie Wlocha tłumaczył się, że w napadzie udziału nie brał, gdyż wówczas znajdował się w Bochni. Jeden ze świadków rozpoznał jednak stanowco we Wlochu uczestnika napadu. Po przeprowadzonej rozprawie trybunał skazał Wlocha na 2 lata ciężkiego więzienia. Trybunałowi przewodniczył sso. dr. Minnich, oskarżał prok. Michałowski.

Przegląd gospodarczy

OBOSTRZENIE REWIZYJ CELNYCH

Wobec ujawnionego nadmiernego przemycania przedmiotów zbytku przez osoby, powracające z zagranicy, władze celne przystępują do obostrezenia rewizyj celnych. W tym celu opracowane były mają specjalne instrukcje, zmierzające do skrupulatnego badania wwozówcych przedmiotów zbytku osobistego, celem oczenia względnie skrócenia nad. trze. Zarządzenia te wywołane zostały stwierdzeniem, iż bardzo wiele osób wyjeżdża zagranicę wyłącznie dla celów spekulacyjnych, nie mających nic wspólnego z celami, jakie zostały przez nie wskazywane przy zabiegach o paszporty ulgowe. — 0 0 0 —

WYCIECZKA NA TARGI BUDAPESTZKIE

Zgłoszenia udziału w wycieczce, urządzonej przez polsko-węgierską Izbę handlową w Warszawie muszą być najdalej do dnia 10 kwietnia wniesione. Ulice kolejowa na liniach węgierskich wynosi 80 procent, na liniach czeskosłowackich 83 procent. Wyjazd do Budapesztu nastąpi 18. u. w godzinie 11:40 z Warszawy. Koszt wycieczki około 250 złotych. Zaliczkę w kwocie 100 złotych należy wpłacić na konto PKO 3.650. Blizsze informacje a Izbie handlowej i przesyłowej w Krakowie. — 0 0 0 —

Giełda krakowska 6 kwietnia

Akcja bankowe	w złotych		
	wier.	zagadno	Transakcje
Bank Przemysłowy I—VIII	0,80	0,85	0,82—0,84
Bank Śląski	0,75	0,80	0,77
Bank Malopolski	0,70	0,75	0,73
Ziemski Bank Kredyt.	0,13	0,17	
Rozwojowy Bank Siles.	0,05	0,07	
Akc. Bank Związkowy I—X			
Bank Komercyjny I—IV	0,10	0,13	
Bank Kred. w Warszawie			
Bank Związ. Spółk. Zarob.	10,75	11,25	10,90
Bank Ziemski, Łancki			
Miljonowa			

Akcja law. handl. i przem.	w złotych		
	wier.	zagadno	Transakcje
P. T. H. I—Vem	0,28	0,32	0,29
H. H. Bracia Rolnicy	0,85	0,85	
„Pharmaz” (S. Jaworski)	0,85	0,27	
K. Hartwig, Poznań	1,80	2,00	
Ładny Piekarn.	0,13	0,13	
Zielonkiewicz—Iwam.	0,13	11,75	11,40—11,60
H. Cegielski, Poznań I—IX	0,80	0,80	
„Potega” Tow. Anon. zel.	0,50	0,50	
„Trzebinia” —VI	0,85	0,80	
„Wielka” —VI	0,50	0,50	0,49—0,50
Warsz. Parowozy I—III em.	0,65	0,70	
„Wielka” —VI	0,60	0,55	

KURSY WALUT	Franki francuskie (za 100 Zł. 20,70 Korony austri. (za 100,000) 73,75. Marki niemieckie 124,1.		
	100	19,00	17,20—17,30
100	350	410—415	
100	135	133	
100	0,50	0,50	
100	0,20	0,25	
100	2,20	2,35	
100	0,65	0,75	
100	0,65	0,68	
100	0,65	0,68	
100	7,00	7,90	
100	1,78	0,20—0,21	
100	0,90	0,85—0,80	
100	0,75	0,85	
100	4,10	4,45—4,25	

Na święta!!

Prosimy żądać wszędzie
**Najzdrowszych
likierów i wódek**
produkowanych wyłącznie na prawdziwych
złotach i owocach z fabryki

ZDZIŚLAWA hr. TARNOWSKIEGO
W DZIKOWIE 752

Specjalność: żytałówka prawdziwa i wiśniak nalewka

OSTRZEŻENIE!

**Oryginalne
Pivo Okocimskie**

pierwszorzędnej jakości jest tylko wówczas, jeżeli na korku i etykiecie jest znak ochronny

Prosimy uważać!

Pivo podawane na szklanki z białek jest także w bardzo wielu młodszych fałszewana, lub podawane inne za

Nowość! Nowość!
PIWO OKOCIMSKIE W SYFONACH

Reprezentacja: 784
Kraków, ul. św. Jana 5, tel. 195

Z Polski

PREZYDENT WOJCIECHOWSKI U SPÓWIE-DZI P. prezydent Rzeczypospolitej Stanisław Wojciechowski po odbyciu uroczystej spowiedzi i przy stąpieniu do komunji wyjechał wczoraj rano do Spaly, skąd powróci po świętach wielkanocnych 14 dm. do Warszawy.

TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ DZIECI W TARNOWIE podaje do wiadomości, że zbiórka publiczna, urządzona w dniu 5 bm. na kolonie letnie dla dziatwy robotniczej, przyniosła 76627 zł. Zarząd składa serdeczne podziękowanie wszystkim koneserującym i ofiarodawcom.

PRZEDŁUŻENIE SEZONU W ZDROJOWISKACH PAŃSTWOWYCH. Ministerstwo spraw wewnętrznych (generałna dyrekcja służby zdrowia) podaje do wiadomości, że w celu umożliwienia jaknajszerszym warstwom publiczności korzystania ze zdrojowisk krajowych poleciło przedłużyć sezon letnie w państwowych zdrojowiskach w Kryniczku, Ciechocinku i Busku w sposób następujący: sezon pierwszy trwać będzie od 1 maja do 30 czerwca, sezon drugi od 1 lipca do 15 sierpnia, a sezon trzeci od 16 sierpnia do 30 października.

POŻAR SZPITALA W BARANOWICZACH. Z Baranowicza donoszą: W piątek spłonęły za zabudowania szpitala wojskowego. Pożar trwał przeszło 2 godziny. Straty materialne znaczne, wynadków z ludźmi nie było, ponieważ chorzy zostali w bezpiecznym miejscu.

MIEJSCOWOŚCI, PRZYDŁUŻONE DO SĄDU POWIATOWEGO W LISZKACH. W związku z ponownym utworzeniem sądu powiatowego w Li. szkach pod Krakowem, wyłączone zostały z właściwości terytorjalnej sądu powiatowego w Krakowie i przyłączone do sądu w Liszkach następujące miejscowości: Aleksandrowice, Baczyn, Balice z Werychowem, Bielany, Burów z Zademem, Brzozskawica z Kamieniem i Popówką, Budów z Chałópkami, Cholezeryn, Chłostwa, Czarniechów z Borem, Czarnichów, Czółów, Czółówek, Dąbrowa, Jezorzany, Kamień, Kaszów, Kleszczów, Kochanów, Kłoczek z Pasieką, Krypspów z Kąjami, Marawica z Borem, Dziadami i Skalami, Morawica Ma-

Zmiany w gabinecie p. Grabskiego po świętach

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 6 kwietnia.

Jak się wazę korespondent dowiadyuje, zmiany na stanowiskach ministrów, zmiany na stanowisku ministra handlu i przemysłu i również na stanowisku ministra reform rolnych zaktualizowane będą dopiero w czasie po ferjach świątecznych. Zazwyczaj jednak należy, że sprawa tych zmian jest obecnie przedmiotem rozmów zarówno poszczególnych grup, jako też osób bezpośrednio zainteresowanych. Co do tego ministra reform rolnych, plastyczny ubiegający się z całą energią o te funkcje i temu należy przypisać ich negatywny stosunek do ministra reform rolnych w komisji budżetowej. Plastyczny, jak już swego czasu zaznaczyliśmy, chce wykorzystać dogodny moment dla otrzymania pewnych korzyści dla swoich zwolenników z pożyczki dolarowej. Co się tyczy też ministrów przemysłu i handlu, dotychczas zanotować należy dość szczególny moment, mianowicie stronictwo chłopsko-demokratyczne nie chciało ustąpić z tej roli, uważając, że taka ta bezwzględnie temu się należy. Sytuacja jednak w ostatnich czasach ulega zmianie w tym kierunku, że niektóre osoby rządowe odbyły konferencję, lecz nie z

klchem chładości, jako całością, lecz bezpośrednio z p. Koriatym. Przytem zamiast szerokiej perspektywy polityki przemysłowej został poruszony delikatny instrument koncesyj.

Jak w kołach parlamentarnych słychać po tej znaczącej rozprawie z p. Koriatym chładością nie będzie się umierała przy teście ministra przemysłu i handlu, natomiast mają przedstawiciele chładości otrzymać koncesje na eksploatację radiotelefonii. Jest to więc w Polsce najnowszé zastosowanie tego niezwykle interesującego wynalazku. Jak się ta sprawa przedstawia istotnie, najbliższą przyszłość pokaże. W każdym razie za pewne uważać należy, że stanowisko ministra przemysłu i handlu obejmie n. Klarner z ministerstwa skłonu.

NIEPRZYJĘTA DYMISJA MINISTRA REFORM ROLNYCH

Minister reform rolnych p. Kopyziński w związku z głosowaniem w komisji budżetowej w sprawie przywrócenia skreślonych w drugim czytaniu st. złotych, który to wniosek nie uzyskał większości, podał się do dymisji. Premier Grabski nie przyjął dymisji, wychodząc z założenia, że sprawa ta powinna być zdecydowana na pełnym posiedzeniu Sejmu.

Strajk rolny rozszerza się

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Strajk rolny wzrasta się. Wezwał we wszystkich powiatach objętych strajkiem rolnym odbyły zebrania robotników rolnych. Uchwaliłono, zgodnie z instrukcjami Zarządu głównego, strajk zostrzyć i nadać mu charakter generalnego. Działania należy telefonicznie wiadomości o rozszerzeniu się strajku. Przyłączyli się także do strajku ordynariusze. Wobec opornego zachowania się Związku ziemian strajk przegadanie się może znacząco poza święta wielkanocne. Ostatnio donoszą, że strajk

wybuchł w folwarkach hr. Potockiego w powiecie warszawskim.)

Warszawa (AW). Według informacji ze Związku zawodowego robotników rolnych, strajk rolny rozszerzył się słynie na Pomorze i byłby Kongosłowo, zaś słabnie w Poznaniu. Przewidują, że strajk przegadanie się do drugiej połowy miesiąca. Nastroj wśród strajkujących jest zdecydowany. — Wczoraj przystąpił do strajku: Radom, Grojec i Płońsk. Zdaniem Związku robotników rolnych, tyłko polubowne rokowania z ziemianami mogą doprowadzić do likwidacji strajku.

Historja z wygraną premjówką dolarową

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 6 kwietnia.
Niezmiernie ciekawy wypadek zdarzył się z ciągnięciem dolarówki odnośnie do numeru 246.837. Na numer ten padła wygrana 8000 dolarów. Okazało się, że dwaj posiadacze tego numeru zgłosili się po odbiór 8000 dolarów. Jeden, dość młody człowiek, zgłosił się w sobotę. Oświadczyło mu w banku, żeby się przez chwilę zatrzymał, gdyż musza być zafaltonowe związane z wyplata formalności. Młody człowiek czekał parę minut, później wyszedł, nie wziawszy żadnych pokwitowań. Po kilku godzinach zjawił się jeszcze jeden starszy jegomość, przedstawiał również ten sam numer i żądając wypłaty. Oczywiście wobec tej sytuacji bank obydwa numery zatrzymał i o wypadku zawiadomił komisariat policji. Na drugi dzień w warszawskich dziennikach ukazały się wiadomości, że właściciel numeru tego nie zjawił się po

odbiór należnej mu gotówki. Działal rano zgłosił się do banku młody człowiek, który był tam poprzednio i domagał się wypłaty, lecz zamiast wypłaty, obecnym na miejscu stał agent policyjny, pomógł młodymu człowiekowi do osobnego pokoju, celem uzyskania bliższych wyjaśnień. Tym młodym człowiekiem okazał się Kazimierz Szczepański, student. Aresztowano go na miejscu. Okazało się, że dolarówka przez niego przedstawiona jest sfalszowana, a prawo do pobrania 8000 dolarów przyznano drugiemu kandydatowi, p. Dragozowski, posiadaczowi autentycznej dolarówki. W szczegółowo przeprowadzonym śledztwie oświadczył Szczepański, że z fałszerstwem nie miał w związku i wskazał miejsce, gdzie dolarówki nabył. O ile to twierdzenia odpowiadają prawdzie, wykazał, że do dochodzenia policyjnie. W każdym razie jest istotnie zastanawiające, aby dolarówki sfalszowane można było w przeciągu kilku godzin po ogłoszeniu tabeli ciągnięcia.

Kandydatury Marxa i Jarresa

HINDENBURG ODMAWIA

RZĄD PRUSKI BRAUNA

Wiedeń (PAT). „Sonn- und Montag Zeitung” donosi z Berlina: Hindenburg, którego blok prawnicy upatrzyli na kandydata na prezydenta Rzeszy, odrzucił te kandydatury.

Berlin (PAT). Niemiecka partia demokratyczna postanowiła oświadczyć się za wspólną kandydaturą Marxa na prezydenta Rzeszy.

Berlin (PAT). Hindenburg wypowiedział się za kandydaturą Jarresa.

Berlin (PAT). Nowo wybrany prezydent prawników ministrów Braun zamianował członków drugiego gabinetu ponownie ministrami.

WRODPODOBNY WYBÓR MARXA
Wiedeń (PAT). „Wiener Allgemeine Zeitung” donosi z Berlina, że wedle wszelkiego prawdopodobieństwa zostanie w dniu 26 kwietnia Marx prezydentem Rzeszy.

ROZWIĄZANIE PARLAMENTU FRANCUSKIEGO?

Paryz (AW). Mowa, która Herriot wygłosił wczoraj w Fontainebleau, uważają ogólnie za zapowiedź rozwiązania parlamentu. Według „Quotidien” i „L’Ouvrier”, Herriot dał w mowie tej do zrozumienia, że może nie być w stanie wytrzymać długo depulowanych i szkodliwych rozważań Izby w sprawie konferencji Herriota z przywódcami większości rządowej, którym udzielone zostały informacje o uchwatach, powziętych na Radzie gabinetowej. Z konferencji tej — jak dodają dzienniki — można będzie wywnioskować, czy Herriot może liczyć nadal na zaufanie bloku lewicowego, czy też nastroj nieprzychylny doprowadzi do rozwiązania.

KONIEC STRAJKU W ZAGŁEBIU OSTRAWSKIM

Praga (PAT). Według urzędowych doniesień strajk w zagłębiu ostrawskim został już zupełnie zlikwidowany w przemyśle metalurgicznym i chemicznym, przemieśle górniczym kęzba strajkujących spadła do 65 procent.

KONIEC POWSTANIA W POLUDNIOWEJ AFRYCE

Wiedeń (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Londynu: General Herzog podaje do wiadomości, że powstanie na byłym niemieckim obszarze Afryki południowej poddał się w zupełności i że powstanie ukończyło się bez rozlewu krwi.

ROZMAIŃCOCI

AMERYKAŃSKIE OBRAZKI

Skazany na więzienie z zamiarą na. kastrację. Uwięzienie i a Dekameron

Chicagojski „Dziennik Ludowy” donosi z Akron w stanie Ohio, że niejaki 22 letni Ural Sheits za ślad na młodą dziewczynkę został skazany na 5 lat więzienia z ewentualną zamianą 4 lat więzienia na kastrację. Odczytując wyrok hurtownia karze 5 letnia, niż propozycja, mu wzmacnia za większą jej część — operację.

Jeż obok wysocyli kultury technicznej ma jeszcze Ameryka ciekawiejszą tchnącą barbarą bezwzględności!

Pomysł kastracji nastąpiły został sędziemu prawdopodobnie skłanieniu argumentu obrocy Sheetsa, że jego klient jest pod względem umysłowym słabo rozwinięty.

Należy tu jednak dodać, że tylko w paru stacjach wpadły miejscowe legislatory na pomysł

kastrowania przestępców. Kara powyższa nie zrobiła tedy nawet gwałtu przy gwałtu ks. Matuzyszki Nowakowski z Trenton, który, jakby wzrotem pustelnika z „Dekameronu”, uwił fizycznie, przygotowywać się do życia zakonnego i szukając właśnie ostoja dla ducha swego.

Obecnie pamięta ta Walercja W. z Shenandoah, której nieco spóźnione skrupuły początkowo uśmiechnął ksiądz Nowak obietnicami małżeństwa (do czego jednak musiałby był opuścić dobra probostwa), a której później usiłował wysłiznąć się, wychwiaszwy w tajemnicy przed nią z Shenandoah i objawisy probostwo wakujące przy kościele św. Józefa w Trenton — wniosła skargę do sądu przeciwko niemu.

Niedużo zakonnica przeboleła złamanie swego powołania, nie za „złamane serce” żąda z amerykańską zdolnością rachunkową 25.000 dolarów odszkodowania.

Serdusku, jak widzimy, nie tanie. — A może oskarżycielka poznawszy tajemnicę wysokości dochodów ks. Nowaka, który odbywał z nią podobno różne podróże „prześlabnie”, zorientowała się że za utratę własności może żądać o niego tak okrągłego „wiana”.

TELEGRAMY

STAN BEZROBOCIA W POLSCE

Warszawa (AW). Według urzędowych danych w ostatnim okresie sprawozdawczym od 21 do 28 marca liczba bezrobotnych, zarejestrowanych w urzędach pośrednictwa pracy, wynosiła 185.400 i wykazuje zmniejszenie w porównaniu z poprzednim tygodniem sprawozdawczym o 1.400.

NIEMYCZY SZYKANUJA OPTANTÓW POLSKICH

Warszawa (tele. w. „Naprz.”). Na Śląsku opolskim sztykano optantów na rzecz obywatelstwa polskiego. Teror Niemców idzie bardzo daleko, policja niemiecka odmawia poszkodowanym opieki, oświadczając, że obrona obywateli polskich nie należy do policji niemieckiej.

ROKOWANIA POLSKO-CZEŚKIE O DŁUGI PRZEDWOJENNE

Praga (PAT). Delegacja polska rozpoczęła z rządem czechosłowackim pertraktacje w sprawie uregulowania wzajemnych długów przedwojennych. Można spodziewać się osiągnięcia całkowitego porozumienia.

KONGRES LOTEWSKIEJ SOC. DEM.

Ryga (PAT). W sobotę rozpoczął się tu kongres lotewskiej partii socjalistycznej w obecności sztykano z Niemiec, Finlandii, Estonii, Litwy, Polski, oraz delegatów rosyjskich. Delegat PPS tow. Czapinski wygłosił przedmowę powitania, podkreślając konieczność wspólnej pracy nad utrzymaniem pokoju we wschodniej Europie. W niedzielę odbył się wielki wiec, na którym przemawiał między innymi tow. pos. Czapinski.

Związki i Zgromadzenia

POSIEDZENIE KRAKOWSKIEJ RADY ROBOTNICZEJ PPS we środę 8 m. o godz 7 wieczór, ul. Dunajewskiego 5.

PODGORZE. Uniwersytet Ludowy Im. A. Mickiewicza urządza odczyt we wtorek dnia 7 m. o godz. 7 wieczorem, w sali ZRSS „Proletariat”, ul. Lwowska 2. Dr. Franc. Kaliciński mówić będzie o „Człowieku pierwotnym” (z obrazkami świetlnymi). Wstęp wolny.

OGÓLNE ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW I ROBOTNIK ZAKŁADÓW WOJSKOWYCH odbędzie się we wtorek 7 m. o godz. 4.30 w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego 5. II p. Sprawy bardzo ważne. Za Zarząd: Polowka Mieczysław, przewodniczący, Izowski Antoni, sekret.

„Ciepota” wina — nadzwyczajnej jakości — najtaniej na cenie

Litrowa flaszka wódki od 3 złotych począwszy!

Od dnia dzisiejszego aż do Świąt sprzedaje po
zniżonych cenach detalicznie sklep fabryczny

„POCIESZKA”

przy **TRAKCIE WARSZAWSKIM** znakomite naturalne nalewki,
rummy, koniaki, likiery i specjalty wyrobu zaszczytnie znanej

PAROWEJ FABRYKI WÓDEK

ROMAN MARCZYŃSKI

Sp. z ogr. odp. **Kraków-Prądnik Czerwony** Telefon Nr. 77

NA ŚWIĘTA!
Kompoty, konfitury,
towary
kolonialne i delikatesy
poleca **najtaniej**
Henryk Pacanower
Kraków, Starowińska L. 17
(Naprzeciw kino Detecky).

SALONIKI
Przebieg, starostwo wiedeńskie,
z taryfy wódek, szlachetny
poleca **najtaniej** i
Największy wybór na raty!



Ustawiam książeczkę woj-
ny, w której wyliczone są
PŁ: Szwajca, soc. Powsz.
Stojowski.

MEBLE

Dywany, Chodniki, Firanki, Portjery, Kapy,
Serwaty, Narzuty, Poduszeczki, Łózka me-
talowe, Koldry, Kocy i t. p. towary poleca
DOM MEBLOWY
M. PLESZOWSKI
Sławkow, Mały Rynek L. 2
Telefon 4186 i 3588 748
Udogodnienia przy kupnie. 748

Na Święta

Piwa Porter Lemoniady

w najlepszych gatunkach poleca
JENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO
NA ZACHODNIA MAŁOPOLSKĘ
Zjednoczonych Browarów Warszawskich
716 Pod Firma
HABERBUSCH i SCHIELE S. A.
ul. Kapucyńska 3. — Telefon 3208.
Na prowincję wysyła w skrzynkach.

Co to jest — wojna czy pokój?

Jedni sprzedają kamienie, parcie, inni sklepy,
mieszkania, są i tacy, którzy ze strachu robią
zupelną wyprzedaż towarów lub ogłaszają wiel-
kie procentowe opłaty, słyszeliśmy też o dół-
czaniu procentów przy zakupnie towarów.

Co to wszystko znaczy?

Jest to tylko niedobra reklama — bo „dobra
reklama polega na tem, aby każdy kupujący
nabył przedewszystkiem dobry i tani towar
jakto robi firma **W. KAPERA**, gdzie za bardzo solidne
butelki męskie czarne box tylko Zł. 19
„ jasne „ „ „ „ 20
„ czarne szewro „ „ 26
a damskie pantofelki lakierowe naj-
modniejsze od Zł. 20 wwyż.

Wielki wybór wszelkiego rodzaju obuwia od
praktycznych do najwykwintniejszych.
Wszelkie zapoznanie proszę kierować:
W. KAPERA, Kraków
ul. Sławkowska 24, lub Filja: św. Tomusza 29
„Danych chwalemy, swolich pospierałmy.” 749

NA POST! NA ŚWIĘTA!

Polecamy: **Ryby** żywe i bite, **miabiał** i **mleko**
dwojskie, przyjmujemy zamówienia na najprzed-
niejszą kiełbasę wiejską leg. 3-20. — Szynek wy-
borową, **pasztety**.

Ulica Florjańska L. 55.

Sklep w podwórku. Sklep w podwórku.

Poszukuje się 726

STOLARZY

modelowych i kotlarzy

Zgłoszenia do biura „PRASA”
Kraków, Karmelicka 16 pod „900”

Na święta ceny niższe!

Bielizna męska, krawaty, pończochy,
skarpetki, chustki do nosa oraz wszel-
kie galanteria najtaniej; u firmy 717

Marjan Król

Kraków, ulica Długa L. 10

Szynki, kiełbasy

i wszelkie wyroby
w zakres masarstwa wchodzące
poleca firma

ALEKSANDRA GRABOWSKIEGO

Kraków, ulica Szewska 16, tel. 439.

ROWERY

przezwodowanej marki
„STYRIA” i „INGO”
691 drogowa, półwyścigowa i damskie
MASZYNY do szycia i haftu „PHOENIX”
poleca **TOWARZYSTWO HANDLOWE „IRWING”**
Kraków, ulica Grodzka L. 60.

Cukiernia R. Pieczarki, Kraków, Poselska 15

poleca torty w doborowym smaku w kilku gatunkach, Babki, Struclie,
Serniki i t. d. oraz przyjmuje zamówienia.

Ceny konkurencyjne. 789 **Ceny konkurencyjne.**

Bardzo ważne na Święta Wielkanocne! **Bardzo ważne na Święta Wielkanocne!**